
1№ 18                 13  мая  2022 г.gazeta.usolie-sibirskoe.ru

№ 18                 13  мая  2022 г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2022 №969-па
Об определении части территории муниципального образования 

«город Усолье-Сибирское», на которой может реализовываться 
инициативный проект 

В целях реализации на территории муниципального образования «го-
род Усолье-Сибирское» инициативных проектов, в соответствии со ст. 
26.1  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Решением Думы города Усолье-Сибирское от 23.12.2021 г. № 87/7 «О 
реализации инициативных проектов на территории муниципального об-
разования «город Усолье-Сибирское», руководствуясь статьями 28, 55 
Устава муниципального образования «город  Усолье-Сибирское», адми-
нистрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить территорией реализации инициативного проекта по бла-

гоустройству дворовой территории территорию, расположенную в райо-
не ул. Луначарского, д.д. 1, 3, 5, 7 и пр-та Комсомольский, д. 124. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.05.2022 №970-па
О создании оперативного штаба на период действия особого про-

тивопожарного режима на территории Иркутской области в муници-
пальном образовании «город Усолье-Сибирское»

В целях предупреждения пожаров и гибели людей на территории му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское», в соответствии 
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-ОЗ «О пожарной безопас-
ности в Иркутской области», постановлением Правительства Иркутской 
области от 21.04.2022 № 309-пп «Об установлении на территории Иркут-
ской области особого противопожарного режима», руководствуясь ст.ст. 
28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-Сибирское», 
администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать оперативный штаб на период действия особого противопо-

жарного режима на территории Иркутской области в муниципальном об-
разовании «город Усолье-Сибирское» в составе:
Начальник штаба:
Торопкин М.В.

 
- мэр города - глава муниципального образования «город Усо-

лье-Сибирское»;
Члены штаба:
Лобода В.В. - начальник отдела надзорной деятельности и профилакти-

ческой работы по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району;
Валянин А.А. - начальник 56 ПСЧ (по охране г.Усолье-Сибирское) 3 ПСО 

ФПС ГПС (1 разряда г.Ангарск) ГУ МЧС России по Иркутской 
области;

Шаипова Л.Р. - заместитель мэра города - председатель комитета по город-
скому хозяйству администрации города Усолье-Сибирское;

Лазарев В.Г. - начальник муниципального казенного учреждения «Служба 
города Усолье-Сибирское по решению вопросов граждан-
ской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопас-
ности»;

Бронников М.В. - инспектор отдела ГОЧС и ПБ муниципального казенного уч-
реждения «Служба города Усолье-Сибирское по решению 
вопросов гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности».

2. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от форм 
собственности, а также председателям садово-дачных и гаражных 
кооперативов:

- проверить и привести в исправное состояние источники противопо-
жарного водоснабжения;

- произвести опашку территорий, зданий складов, территорий лаге-
рей отдыха детей, садово-дачных кооперативов, прилегающих к лесным 
массивам, по периметру противопожарной минерализованной полосой;

- организовать очистку подведомственных территорий, организаций и 
учреждений от горючих отходов, мусора, тары, сухой растительности и 
вывоз их в специально отведенное место – полигон твердых бытовых 
отходов;

- очистить подвальные, чердачные помещения подведомственных зда-
ний от мусора, не допускать их захламления, провести мероприятия по 
ограничению доступа посторонних лиц в вышеуказанные помещения;

- запретить сжигание травы, мусора, листьев, разведение костров на 
территории объектов и в городе при уборке улиц и дворов;

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и ра-
диосвязи для сообщения о пожаре в пожарную охрану;

- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех 
работников;

- оформить информационные стенды на противопожарную тематику;
- проверить готовность имеющихся на предприятиях, в учреждениях, 

организациях пожарных команд, добровольных пожарных дружин, их 
обеспеченность спецодеждой и средствами борьбы с пожарами;

- создать и поддерживать требуемый запас воды и средств пожаро-
тушения на объектах, садоводческих кооперативах, лагерях отдыха, 
объектах торговли, здравоохранения, социальной защиты населения, 
образования.

3. Рекомендовать Усольскому гарнизону 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России 
по Иркутской области (Валянин А.А.) обеспечить готовность сил и средств 
подразделений противопожарной службы Иркутской области к действиям 
по защите населенных пунктов и объектов экономики от пожаров.

4. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутрен-
них дел России «Усольский» (Васильев В.В.) ограничить доступ населе-
ния в лесные массивы в периоды ухудшения лесопожарной обстановки.

5. Рекомендовать обществу с ограниченной ответственностью «Ак-
ваСервис» (Нагих Н.В.) обеспечить исправность источников наружного 
противопожарного водоснабжения и условий для забора воды из них в 
весенне-летний период.

6. МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» (Лаза-
рев В.Г.):

- обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципально-
го звена территориальной подсистемы Иркутской области единой го-
сударственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

- при установлении роста пожаров и (или) гибели людей на пожарах 
обеспечить своевременное введение в установленном порядке необхо-
димых режимов функционирования муниципального звена территори-
альной подсистемы Иркутской области единой государственной систе-
мы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- организовать среди населения проведение разъяснительной работы 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности, а также дополнитель-
ных требований пожарной безопасности, установленных настоящим по-
становлением на период действия особого противопожарного режима;

- обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в слу-
чае возникновения чрезвычайной ситуации.

7. Отделу по взаимодействию с общественностью и аналитической ра-
боте аппарата администрации города Усолье-Сибирское (Веселова Л.С.):

- в установленном порядке, оказывать содействие отделу надзор-
ной деятельности и профилактической работы по г.Усолье-Сибирское 

и Усольскому району и Усольскому гарнизону 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 
России по Иркутской области в информировании населения о мерах по 
предупреждению пожаров и организации их тушения;

- совместно с МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и 
ПБ» (Лазарев В.Г.) обеспечить информирование населения через сред-
ства массовой информации о складывающейся обстановке с пожарами 
и гибелью людей на них, выступление должностных лиц в средствах мас-
совой информации с обращением к населению по вопросам соблюдения 
требований пожарной безопасности.

8. Эвакуационной комиссии муниципального образования «город Усо-
лье-Сибирское» (Жакина О.Н.) обеспечить готовность к развертыванию 
пунктов временного размещения и автотранспорта для эвакуации насе-
ления при угрозе и возникновении природных пожаров.

9. Отделу образования управления по социально-культурным вопро-
сам администрации города Усолье-Сибирское (Власова О.Ю.), отделу 
культуры управления по социально-культурным вопросам администра-
ции города Усолье-Сибирское (Ожогина Ю.В), отдела спорта и молодеж-
ной политики управления по социально-культурным вопросам админи-
страции города Усолье-Сибирское (Тютрина О.В):

- обеспечить распространение информации по соблюдению требо-
ваний пожарной безопасности в подведомственных государственных 
учреждениях;

- организовать проведение разъяснительных бесед и занятий с обу-
чающимися и персоналом подведомственных государственных органи-
заций Иркутской области по соблюдению мер пожарной безопасности.

10. Отделу по обеспечению деятельности комиссии по делам несовер-
шеннолетних и защите их прав управления по социально-культурным во-
просам администрации города Усолье-Сибирское (Долгушина О.М.) со-
вместно с МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» 
(Лазарев В.Г.), УГОО «Совет Отцов» и отделом надзорной деятельности 
и профилактической работы по г.Усолье-Сибирское и Усольскому району 
(Лобода В.В.) организовать проведение профилактических мероприятий 
по предупреждению пожаров с гражданами, склонными к употреблению 
спиртных напитков, несовершеннолетними и семьями, находящимися в 
социально опасном положении.

11. Рекомендовать руководителям организаций здравоохранения, со-
циального развития, опеки и попечительства обеспечить распростране-
ние информации по соблюдению требований пожарной безопасности в 
подведомственных учреждениях, а также среди граждан пожилого воз-
раста и инвалидов, получающих социальные услуги в форме социально-
го обслуживания на дому.

12. Рекомендовать Усольскому районному отделению общероссийской 
общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное 
общество» (Троянов С.А.) организовать проведение инструктажа насе-
ления г.Усолье-Сибирское по вопросам соблюдения требований пожар-
ной безопасности.

13. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих дея-
тельность по управлению многоквартирными домами на территории го-
рода Усолье-Сибирское:

- организовать проведение инструктажей по соблюдению требований 
пожарной безопасности среди населения, проживающего на обслужи-
ваемых территориях, с учётом складывающейся эпидемиологической 
обстановки;

- обеспечить проведение проверок противопожарного состояния жи-
лищного фонда, поставить на особый учет жилые дома с неисправным 
печным отоплением и ветхой электропроводкой, принять соответствую-
щие меры для оказания услуг населению в устранении неисправностей;

- обеспечить заключение в установленном порядке договоров о тех-
ническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквар-
тирного газового оборудования со специализированными организация-
ми, соответствующим требованиям, установленным законодательством.

14. Рекомендовать ОГУЭП «Облкоммунэнерго» филиала «Ангарские 
Электрические сети» Усольское подразделение (Марьясов Е.Л.) принять 
меры, направленные на осуществление отключения электроэнергии 
при наличии оснований, установленных законодательством, в муници-
пальном образовании «город Усолье-Сибирское» в период усиления ве-
тра и при поступлении информации от Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Иркутское управление по гидрометеорологии 
и мониторингу окружающей среды» об усилении ветра свыше 15 м/с, с 
проведением заблаговременного оповещения населения.

15. Рекомендовать организациям по обеспечению бесперебойного 
функционирования всех систем жизнеобеспечения, в том числе систем 
теплообеспечения и энергообеспечения, коммунальных служб уделить 
особое внимание обеспечению безопасности в жилых домах, признан-
ных в соответствии с законодательством аварийными, непригодными 
для проживания.

16. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официаль-
ное Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

17. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2022 №977-па
О проведении праздника «Последний школьный звонок»
В связи с окончанием 2021-2022 учебного года, в целях организации 

и проведения в общеобразовательных учреждениях города Усолье-Си-
бирское праздника «Последний школьный звонок», в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Россий-
ской Федерации», руководствуясь ст.ст. 28,55 Устава города Усолье-Си-
бирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 20 мая 2022 года с 12-00 часов на территории муници-

пального образования «город Усолье-Сибирское» праздник «Последний 
школьный звонок».

2. Отделу образования управления по социально-культурным вопро-
сам администрации города Усолье-Сибирское (Власова О.Ю.) организо-
вать проведение праздничных мероприятий во всех общеобразователь-
ных учреждениях города для выпускников 11-х классов.

3. Рекомендовать Межмуниципальному отделу Министерства внутрен-
них дел России по Иркутской области «Усольский» (Васильев В.В.) в со-
ответствии с графиком мероприятий в общеобразовательных учрежде-
ниях обеспечить правопорядок.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на на-
чальника отдела образования управления по социально-культурным во-
просам администрации города Усолье-Сибирское Власову О.Ю.

5. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации горо-
да Усолье-Сибирское, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

Мэр города                                                                               М. В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2022 №982-па
О внесении изменений в постановление администрации города от 

24.02.2016 г. № 307 «Об утверждении состава санитарно-противоэ-
пидемической комиссии города Усолье-Сибирское» с изменениями: 
от 21.11.2017 г. № 2542, от 17.05.2018 г. № 956, от 12.02.2019 г. № 271

В связи с кадровыми изменениями и в целях повышения эффектив-

ности работы санитарно-противоэпидемической комиссии города Усо-
лье-Сибирское, в соответствии со ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Си-
бирское, администрация города Усолье-Сибирское, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в состав санитарно-противоэпидемической комиссии горо-

да Усолье-Сибирское, утвержденный постановлением администрации 
города от 24.02.2016 г. № 307 с изменениями от 21.11.2017 г. № 2542, от 
17.05.2018 г. № 956, от 12.02.2019г. № 271 изложив его в новой редакции:
Панькова 
Людмила Николаевна

- первый заместитель мэра города - начальник управле-
ния по социально-культурным вопросам администрации 
города, председатель комиссии;

Пешков 
Алексей Валерьевич 

- начальник Территориального отдела Управления феде-
ральной службы по надзору в сфере защиты прав потре-
бителей и благополучия человека по Иркутской области 
в г. Усолье-Сибирское и Усольском районе, заместитель 
председателя комиссии (по согласованию);

Другова 
Анастасия
Владимировна

- ведущий специалист-эксперт Территориального отдела 
Управления федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Иркутской области в г. Усолье-Сибирское и Усольском 
районе, секретарь комиссии (по согласованию);

Члены комиссии:
Воронина 
Елена Владимировна

- директор областного государственного казенного учреж-
дения «Управление социальной защиты населения по 
городу Усолье-Сибирское» (по согласованию);

Дедюро 
Александр Сергеевич

- заместитель начальника полиции по охране обществен-
ного порядка МО МВД России «Усольский» (по согласо-
ванию);

Коняхина
Ирина Григорьевна

- заведующая отделением № 9 ОГБУЗ «Иркутская област-
ная клиническая инфекционная больница» (по согласо-
ванию);

Гинц 
Вера Сергеевна

- директор Усольского филиала государственного учреж-
дения Территориальный фонд обязательного медицин-
ского страхования граждан Иркутской области (по согла-
сованию);

Лазарев 
Виталий Геннадьевич

- начальник МКУ «Служба г. Усолье-Сибирское по вопро-
сам ГОЧС и ПБ» (по согласованию);

Мельникова
Наталья Сергеевна

- главный врач ОГБУЗ «Усольская городская больница» 
(по согласованию);

Украинец 
Виктория Леонидовна 

- начальник ОГБУ «Усольская станция по борьбе с болез-
нями животных» (по согласованию);

Чернопрудова 
Людмила
Александровна

- главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде-
миологии в Иркутской области» в г.Усолье-Сибирское и 
Усольском районе (по согласованию).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское.

Мэр города               М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2022 №983-па
О внесении изменений в состав городского межведомственно-

го координационного совета по профилактике социально значи-
мых заболеваний на территории г. Усолье-Сибирское, утвержден-
ный постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 
01.07.2015 г. № 1097 с изменениями от 19.05.2017 г. № 1121, от 22.11.2017 
г. № 2551, от 22.02.2019г. № 391, от 02.03.2020 г. № 452

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь ст.ст. 28, 55 Устава 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», администра-
ция города Усолье-Сибирское постановляет:

1. Внести в состав городского межведомственного координационного 
совета по профилактике социально значимых заболеваний (туберку-
лез, ВИЧ/СПИД, инфекции, передающиеся половым путем) на террито-
рии города Усолье-Сибирское, утвержденный постановлением админи-
страции города Усолье-Сибирское от 01.07.2015 № 1097 с изменениями: 
от 19.05.2017г. № 1121, от 22.11.2017 г. № 2551, от 22.02.2019г. № 391, от 
02.03.2020 г. № 452 следующие изменения:

1.1. слова «Кулешова Н.В.» заменить словами «Сергеева Ж.В.»;
1.2. исключить слова «Бортников И.В. - прокурор города (по 

согласованию);».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-

лье» и на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское.
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города-начальника управления по социаль-
но-культурным вопросам города Л.Н. Панькову.

Мэр города                                                                             М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Усолье-Сибирское»
Дума города Усолье-Сибирское

РЕШЕНИЕ
от 28.04.2022 г. № 32/7
О внесении изменений  в порядок размещения сведений о дохо-

дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, представленных депутатами Думы города Усолье-Сибир-
ское на официальном сайте Думы города Усолье-Сибирское и пре-
доставлении этих сведений общероссийским средствам массовой 
информации для опубликования, утверждённый решением Думы 
города Усолье-Сибирское от 25.01.2018 года №  8/7, с изменениями 
от 25.02.2021 г. № 13/7

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-
тиводействии коррупции», руководствуясь статьями 36, 54 Устава му-
ниципального образования «город Усолье-Сибирское», Дума города 
Усолье-Сибирское,

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Усолье-Сибирское от 25.01.2018 

года № 8/7 «Об утверждении порядка размещения сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера, представленных депутатами Думы города Усолье-Сибирское на 
официальном сайте Думы города Усолье-Сибирское и предоставлении 
этих сведений общероссийским средствам массовой информации для 
опубликования» (далее по тексту – Решение) изменения следующего 
содержания: 

1.1. В наименовании и по тексту Решения слово «общероссийским» в 
соответствующих падежах - исключить.

2. Внести в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представлен-
ных депутатами Думы города Усолье-Сибирское на официальном сайте 
Думы города Усолье-Сибирское и предоставлении этих сведений обще-
российским средствам массовой информации для опубликования изме-
нения следующего содержания (далее по тексту – Порядок):

2.1. В наименовании и по тексту Порядка слово «общероссийским» в 
соответствующих падежах - исключить.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Официальное Усолье» 
и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Си-
бирское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Думы города Усолье-Сибирское            Н.А. Ефремкина
Мэр города Усолье-Сибирское           М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2022 №1005-па
Об организации и проведении ярмарок по продаже рассады, са-

женцев, семян на территории города Усолье-Сибирское
В целях обеспечения жителей города Усолье-Сибирское услугами 

торговли по продаже рассады, саженцев, семян, в соответствии с Фе-
деральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах го-
сударственного регулирования торговой деятельности в Российской 
Федерации», Положением о порядке организации ярмарок на террито-
рии Иркутской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания 
услуг) на них и требованиях к организации продажи товаров (выполне-
ния работ, оказания услуг) на ярмарках, организованных на территории 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Ир-
кутской области от 17.11.2010 № 284-пп, Планом организации ярмарок 
на территории города Усолье-Сибирское на 2022 год, руководствуясь 
ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города 
Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать и провести специализированные ярмарки по продаже 

рассады, саженцев, семян на территории города Усолье-Сибирское (да-
лее - ярмарка).



2 № 18                 13  мая  2022 г. gazeta.usolie-sibirskoe.ru

Учредитель:       Администрация города Усолье-Сибирское
Редактор:           О.Н. Андреева
Полные тексты муниципальных правововых актов с приложения-

ми опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт админи-
страции города Усолье-Сибирское» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разде-
ле «Нормативная база», подраздел «Официальное опубликование»

Издатель:                Администрация города
                                   Усолье-Сибирское       
Адрес редакции: г.Усолье-Сибирское, 
                  ул.Ватутина,10.
                  Телефон для справок: 6-22-55
                                 Распространяется бесплатно.

Газета отпечатана
с готовых оригинал-макетов

в типографии ООО «Производственное
объединение «Ангарская городская типография»

г. Ангарск, ул. Мира, 18
Подписано в печать: 12.05.2022

Тираж 500 экз.
Заказ №_ _______

2. Утвердить порядок организации ярмарок по продаже рассады, са-
женцев, семян и предоставлении мест на них (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте муниципального образо-
вания «город Усолье-Сибирское» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да Усолье-Сибирское Трофимову И.А.

Мэр города               М.В. Торопкин
Утвержден постановлением

администрации города Усолье-Сибирское
от 11.05.2022  № 1005-па

Порядок организации ярмарок по продаже рассады, саженцев,
семян и предоставлении мест на них (далее – Порядок)

1. Наименование ярмарок: специализированные ярмарки по продаже 
рассады, саженцев, семян (далее – ярмарки).

2. Наименование организатора ярмарок: администрация города Усо-
лье-Сибирское в лице отдела потребительского рынка и предпринима-
тельства комитета экономического развития (далее – Организатор ярма-
рок). Адрес местонахождения Организатора ярмарок: г. Усолье-Сибир-
ское, ул. Ватутина, 10.

3. Цель организации ярмарок - создание условий для обеспечения жи-
телей города Усолье-Сибирское услугами торговли по продаже рассады, 
саженцев, семян; поддержка местных сельхозтоваропроизводителей, 
садоводов и огородников.

4. Места проведения ярмарок:
4.1. На территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла 

Либкнехта,57.
4.2. На территории, прилегающей к ТЦ «Элегант» по ул. Орджоникидзе, 31. 
5. Срок проведения ярмарок и режим работы: с 13 мая по 30 июня 2022 

года. Режим работы ярмарок: с 08-00 до 18-00 часов ежедневно без вы-
ходных и праздничных дней.

6. Администраторами ярмарок являются:
6.1. На территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла Либ-

кнехта, 57 – ИП Гуменюк В.Б. (по согласованию).
6.2. На территории, прилегающей к ТЦ «Элегант» по ул. Орджоникидзе, 

31 – ООО «Элегант» Сурин А.В. (по согласованию). 
7. Тип ярмарок: сезонные, специализированные.
8. Категории участников ярмарок: индивидуальные предприниматели, 

юридические лица, а также граждане (в том числе граждане - главы кре-
стьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ве-
дущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, 
огородничеством) (далее – участники ярмарок). 

9. Ассортимент реализуемых на ярмарках товаров: продукция в со-
ответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам 
экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержденным 
Приказом Росстандарта от 31 января 2014 года № 14-ст (приложение к 
Порядку). 

10. Организатор ярмарок обеспечивает: 
- наличие при входе на ярмарки вывесок с указанием наименования 

Организатора ярмарки, адреса его местонахождения, режима работы 
ярмарки; 

- надлежащее санитарно-техническое состояние территорий, на кото-
рых организуется проведение ярмарок, и мест для продажи товаров; 

- оснащение территорий, на которых организуется проведение ярма-
рок, урнами для сбора мусора; 

- доступность территорий и торговых мест на ярмарках для инвалидов 
(включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводни-
ков) и других маломобильных групп населения; 

- соблюдение на территориях, на которых организуется проведение яр-
марок, установленных законодательством требований пожарной безо-
пасности, охраны общественного порядка; 

- проверку соответствия занимаемых участниками ярмарок мест для 
продажи товаров согласно схемам размещения мест для продажи това-
ров на ярмарках;

- исполнение иных обязанностей, предусмотренных действующим 
законодательством в области торговой деятельности и настоящим 
Порядком.

11. Участники ярмарок обязаны:
- размещать торговое оборудование на земельных участках согласно 

схемам размещения мест для продажи товаров на ярмарках; 
- хранить в течение всего периода осуществления деятельности по 

продаже товаров на ярмарке документов, подтверждающих предостав-
ление места для продажи товаров на ярмарке (при наличии); 

- соблюдать требования, предусмотренные законодательством в об-
ласти пожарной безопасности, охраны окружающей среды, защиты прав 
потребителей; 

- обеспечить наличие на месте для продажи товаров достоверной 
информации в наглядной и доступной форме для покупателей о то-
варах, вывеску о субъекте, осуществляющем торговую деятельность 
на ярмарках, оформленных ценников с указанием наименования 
товара; 

- осуществлять продажу товаров только в пределах предоставлен-
ного торгового места и не размещать торговое оборудование за его 
пределами;

-  обеспечить соответствие ассортимента товаров, реализуемых на яр-
марках, ассортименту реализуемых на ярмарках товаров (оказываемых 
услуг);

- выполнять предписания и рекомендации Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия на-
селения по обеспечению санитарных мер в связи с распространением 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

- исполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством в 
области торговой деятельности.

12. Администраторы ярмарок обеспечивают:
- разработку и утверждение плана мероприятий по организации 

ярмарки;
- утверждение схемы размещения торговых мест на ярмарке;
- участников ярмарки торговыми местами;
- соблюдение требований к организации продажи товаров на ярмарке;  
- соблюдение мер предосторожности в связи с неблагополучной си-

туацией по новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и в целях не-
допущения распространения заболевания на территории города 
Усолье-Сибирское.

13.  Перечень документов, необходимых участникам ярмарок для про-
дажи товаров на ярмарках:

13.1. Юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, в том 
числе гражданам – главам крестьянских (фермерских) хозяйств:

- документ, подтверждающий факт внесения сведений о юридическом 
лице (индивидуальном предпринимателе) в Единый государственный 
реестр юридических лиц (индивидуальных предпринимателей);

- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых 
товаров, товарно-сопроводительных и ветеринарных сопроводительных 
документов (при необходимости).

13.2. Членам крестьянских (фермерских) хозяйств, гражданам, веду-
щим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, 
огородничеством, животноводством:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;
- документы, подтверждающие качество и безопасность реализуемых 

товаров, товарно-сопроводительных и ветеринарных сопроводительных 
документов (при необходимости);

- копию документа, подтверждающего членство в крестьянском (фер-
мерском) хозяйстве, ведение личного подсобного хозяйства или занятие 
садоводством, огородничеством, животноводством (членская книжка, 
правоустанавливающие документы на земельный участок с целевым на-
значением: под огород, ведение личного подсобного хозяйства, дачного 
хозяйства и др.).

14. Количество мест для продажи товаров на ярмарках:
- на территории, прилегающей к магазину «Телец» по ул. Карла Либк-

нехта, 57 - 100; 
- на территории, прилегающей к ТЦ «Элегант» по ул. Орджоникидзе, 31 - 7. 
15. Участники ярмарок осуществляют деятельность по продаже това-

ров без оформления письменного договора о предоставлении торгового 
места. 

16. Плата за торговое место на ярмарках не взимается. 
Мэр города            М.В. Торопкин

Приложение к порядку организации ярмарок по продаже
рассады, саженцев, семян и предоставлении мест на них,

утвержденному постановлением администрации города Усолье-Си-
бирское от 11.05.2022 № 1005-па

АССОРТИМЕНТ
товаров, реализуемых на ярмарках

В соответствии с Общероссийским классификатором продукции по ви-
дам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), утвержден-
ным Приказом Росстандарта от 31 января 2014 года № 14-ст, ассорти-
мент товаров, реализуемых на ярмарках (оказываемых услуг), включает:
01.13.60.120 семена однолетних овощных культур, кроме свеклы
01.13.60.121 лук-севок
01.19.22 семена цветочных культур
01.30.10.110 луковицы, клубнелуковицы, корневища цветов
01.30.10.121 рассада цветов
01.30.10.122 рассада овощных культур
01.30.10.123 рассада ягодных культур
01.30.10.130 культуры плодовые и ягодные, включая черенки и отводки
01.30.10.140 культуры декоративные, включая черенки и отводки

Мэр города              М.В. Торопкин

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2022 №1008-па
О внесении изменений в постановление администрации города от 

06.09.2018г. № 1623 «Об утверждении положения о порядке взаимо-
действия заказчиков с администрацией города Усолье-Сибирское 
как с органом, уполномоченным на определение поставщиков (под-
рядчиков, исполнителей)»

В целях приведения правового акта в соответствие с требованиями 
действующего законодательства, руководствуясь статьей 26 Федераль-
ного закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере за-
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-
пальных нужд», статьей 54 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», статьями 28, 55 Устава муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города от 06.09.2018г. № 

1623 «Об утверждении положения о порядке взаимодействия заказчиков 
с администрацией города Усолье-Сибирское как с органом, уполномо-
ченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» (да-
лее - Постановление) следующие дополнения и изменения: 

1.1. Подпункт г) пункта 2 Положения о порядке взаимодействия заказчи-
ков с администрацией города Усолье-Сибирское как с органом, уполномо-
ченным на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее 
- Положение), утвержденным постановлением администрации города Усо-
лье-Сибирское от 06.09.2018 г. № 1623 изложить в следующей редакции:

«г) документация о закупке - конкурсная документация, документация 
об аукционе (в случае, если Федеральным законом предусмотрена доку-
ментация о закупке (далее - документация)».

1.2. Подпункт 9) пункта 3 Положения после слов «о разъяснениях» до-
полнить словом «извещения».

1.3. Подпункт 11) пункта 4 Положения после слов «в неизменном виде 
в» дополнить словами «извещение и (или)».

1.4. Подпункт 13) пункта 4 Положения после слов «в его адрес разъяс-
нения положений» дополнить словами «извещения и (или)».

1.5. Пункт 9 Положения изложить в новой редакции:
«9. При осуществлении закупки одних и тех же товаров, работ, услуг до-

пускается проведение совместного конкурса или аукциона на основании 
заключенного в соответствии с настоящей статьей соглашения о прове-
дении совместного конкурса или аукциона (далее соглашение). При про-
ведении совместного конкурса или аукциона применяются положения 
Федерального закона о проведении конкурсов, аукционов с учетом поло-
жений статьи 25 Федерального закона».

1.6. Пункт 14 Положения изложить в новой редакции:
«14. Разъяснение положений извещения и (или) документации:».
1.7. Подпункт 2) пункта 14 Положения после слов «соответствующие 

разъяснения» дополнить словами «извещения и (или)».
1.8. Подпункт 3) пункта 14 Положения после слов «о разъяснении поло-

жение» дополнить словами «извещения и (или)».
1.9. В Приложении №2 к постановлению администрации г. Усолье-Си-

бирское «Отчет о невозможности (или нецелесообразности) использова-
ния иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) 
пункт 8 изложить в новой редакции:

«8) участник закупки не является офшорной компанией, не имеет в со-
ставе участников (членов) корпоративного юридического лица или в со-
ставе учредителей унитарного юридического лица офшорной компании, 
а также не имеет офшорных компаний в числе лиц, владеющих напрямую 
или косвенно (через юридическое лицо или через несколько юридиче-
ских лиц) более чем десятью процентами голосующих акций хозяйствен-
ного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном 
(складочном) капитале хозяйственного товарищества или общества».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усо-
лье» и разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Си-
бирское в информационной-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр города                                                                               М.В. Торопкин

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

По проекту планировки и проекту межевания территории в районе мно-
гоквартирных жилых домов №№ 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15 по пр-кту Химиков г. 
Усолье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации.

№ 39 от 29.04.2022г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Территория разработки – в районе многоквартирных жилых домов №№ 

5, 7, 9, 11, 12, 13, 15 по пр-кту Химиков г. Усолье-Сибирское Иркутской об-
ласти Российской Федерации.

Сроки разработки – 08.12.2021г. – 20.12.2021г.
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 02.03.2022г. № 38-

пм «Об организации общественных обсуждений по проекту планировки и 
проекту межевания территории в районе многоквартирных жилых домов 
№№ 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15 по пр-кту Химиков г. Усолье-Сибирское Иркут-
ской области Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений:
18.03.2022г. – 19.04.2022г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 04.03.2022г. № 8;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 18.03.2022г. – 

19.04.2022г. (понедельник - пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________

Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 35 от 22.04.2022г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять проект плани-

ровки и проект межевания территории в районе многоквартирных жилых 
домов №№ 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15 по пр-кту Химиков г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации.

Председатель общественных обсуждений,
начальник отдела архитектуры и градостроительства –
главный архитектор города                                                Е.О. Смирнова,
«29»  апреля  2022г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

По проекту планировки и проекту межевания территории в районе 
многоквартирных жилых домов №№ 14, 16, 18, 20, 22, 26, 28, 34 по пр-
кту Космонавтов г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации.

№ 40 от 29.04.2022г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Территория разработки – в районе многоквартирных жилых домов №№ 

14, 16, 18, 20, 22, 26, 28, 34 по пр-кту Космонавтов г. Усолье-Сибирское 
Иркутской области Российской Федерации.

Сроки разработки – 08.12.2021г. – 20.12.2021г.
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 02.03.2022г. № 40-

пм «Об организации общественных обсуждений по проекту планировки и 
проекту межевания территории в районе многоквартирных жилых домов 
№№ 14, 16, 18, 20, 22, 26, 28, 34 по пр-кту Космонавтов г. Усолье-Сибир-
ское Иркутской области Российской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений:
18.03.2022г. – 19.04.2022г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 04.03.2022г. № 8;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 18.03.2022г. – 

19.04.2022г. (понедельник - пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
_____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________

Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 36 от 22.04.2022г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять проект плани-

ровки и проект межевания территории в районе многоквартирных жилых 
домов №№ 14, 16, 18, 20, 22, 26, 28, 34 по пр-кту Космонавтов г. Усо-
лье-Сибирское Иркутской области Российской Федерации.

Председатель общественных обсуждений,
начальник отдела архитектуры и градостроительства –
главный архитектор города                                               Е.О. Смирнова,
«29» апреля 2022г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
По проекту планировки и проекту межевания территории в районе мно-

гоквартирных жилых домов №№ 5, 7 по пр-зду Серегина, №№ 85, 87, 89, 
91 по ул. Ленина, № 32 по пр-кту Комсомольский г. Усолье-Сибирское Ир-
кутской области Российской Федерации.

№ 41 от 29.04.2022г.
Общие сведения о проекте, представленном на общественные 

обсуждения:
Территория разработки – в районе многоквартирных жилых домов №№ 

5, 7 по пр-зду Серегина, №№ 85, 87, 89, 91 по ул. Ленина, № 32 по пр-
кту Комсомольский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Российской 
Федерации.

Сроки разработки – 08.12.2021г. – 20.12.2021г.
Организатор – Отдел архитектуры и градостроительства администра-

ции города Усолье-Сибирское, 665452, Иркутская область, г. Усолье-Си-
бирское, ул. Ватутина, д. 10, каб. № 34, 8(39543)6-61-93, otdel_arhigrad@
mail.ru

Количество участников – 0. 
Правовой акт о назначении общественных обсуждений:
Постановление мэра города Усолье-Сибирское от 02.03.2022г. № 39-

пм «Об организации общественных обсуждений по проекту планировки и 
проекту межевания территории в районе многоквартирных жилых домов 
№№ 5, 7 по пр-зду Серегина, №№ 85, 87, 89, 91 по ул. Ленина, № 32 по 
пр-кту Комсомольский г. Усолье-Сибирское Иркутской области Россий-
ской Федерации».

Срок проведения общественных обсуждений:
18.03.2022г. – 19.04.2022г.
Формы оповещения о проведении общественных обсуждений:
- газета «Официальное Усолье» от 04.03.2022г. № 8;
- http://www.usolie-sibirskoe.ru
Сведения о проведении экспозиции по материалам: 
г. Усолье-Сибирское, ул. Ватутина, 10, каб. № 34, 18.03.2022г. – 

19.04.2022г. (понедельник - пятница)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений 
____________________________________________________

______________________________________________________
______________________________________________________

Сведения о протоколе общественных обсуждений: 
Протокол общественных обсуждений № 37 от 22.04.2022г.
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Рекомендовать мэру города Усолье-Сибирское принять проект плани-

ровки и проект межевания территории в районе многоквартирных жилых 
домов №№ 5, 7 по пр-зду Серегина, №№ 85, 87, 89, 91 по ул. Ленина, 
№ 32 по пр-кту Комсомольский г. Усолье-Сибирское Иркутской области 
Российской Федерации.

Председатель общественных обсуждений,
начальник отдела архитектуры и градостроительства –
главный архитектор города                                               Е.О. Смирнова,
«29» апреля 2022г.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.05.2022 №987-па
О внесении изменений в План мероприятий по реализации Стратегии 

социально-экономического развития муниципального образования 
«город Усолье-Сибирское» на период до 2030 года, утвержденный по-
становлением администрации города Усолье-Сибирское от 20.03.2019 
№ 625 (с изменениями от 20.04.2020 № 775, от 30.04.2021 № 919-па)

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» на период до 
2030 года, утвержденной решением Думы города Усолье-Сибирское от 
20.12.2018 г. № 116/7, в соответствии с порядком разработки, корректи-
ровки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов 
стратегического планирования муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденным решением Думы города Усолье-Си-
бирское от 21.12.2015 № 79/6, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города 
Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в План мероприятий по реализации Стратегии со-

циально-экономического развития муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» на период до 2030 года, утвержденный постановле-
нием администрации города Усолье-Сибирское от 20.03.2019 № 625 (с 
изменениями от 20.04.2020 № 775, от 30.04.2021 №919-па), изложив его в 
новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное 
Усолье» и разместить на официальном сайте администрации города 
Усолье-Сибирское в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» и в государственной автоматизированной информационной си-
стеме «Управление».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития администрации горо-
да И.А. Трофимову.

Мэр города              М.В. Торопкин
Приложения к настоящему постановлению опубликованы в сете-

вом издании «Официальный сайт администрации города Усолье-Си-
бирское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.usolie-sibirskoe.ru, в разделе «Нормативная база», подраздел 
«Официальное опубликование». 


